Sed neotericis communiter oppositum placet 73
multis rationibus, & ea potissimum, quia per hoc
præceptum non prohibetur directè peccatum, sed
cessatio ab operis servilibus jubetur: actus autem
peccaminosus ex se servilis non est. Nec interest
quod peccans dæmonis servus fieri dicitur, hoc
enim symbolicè, & improprie intelligitur: præ-
ceptum verò accipitur de opere servili in propria
& vera significatione. Ita tenent Suar. sup. n. 6. 7.
& 12. Azor. *part. 2. lib. 1. cap. 18. q. 10.* Fagund.
num. 2.

n. 2. cum seqq. Castr. Palao d. *tract. 9. punct. 9. n. 2.*
Bonacin. in 3. *Decalog. præcept. disp. 5. q. unic.*
punct. 2. in princip. Greg. Lop. in *l. 2. gloss. 3. tit. 23.*
p. 1. Guttier. sup. num. 9. Navar. in *cap. Consideret,*
in princip. num. 22. de pœnit. dist. 5. & in Manual.
cap. 6. n. 9. & alii plures apud Barbof. in collect.
ad cap. 1. num. 4. de feriis. Nec contrarium cavetur
in d. cap. *Consideret*, quia quod ibi dicitur, non
est præcepti, sed consilii, cum juxta magis com-
munem sententiam non teneamur præcisè circum-
stantias confiteri, quæ speciem peccati non im-
mutant, etsi malitiam augeant, qualis est hæc de
peccato commisso in die festo Suar. n. 14. Fagund.
num. 7. & 8. Navar. in *dict. princip. num. 6. & 7.*
& d. cap. 6. num. 7. Guttier. num. 24. & 25. Palao
n. 4. Unde qui die festo hominem necuerit, sat
erit si constiteatur homicidium, quia per temporis
circumstantiam non violatur tertium Decalogi
præceptum, ut patet ex dictis, & sic non est ex
circumstantiis mutantibus speciem, sed aggravanti-
bus; nam deterius delinquit qui die festo occi-
dit, quàm si die profesto idem crimen patraret,
quod etsi opus non sit confessario aperire ad valo-
rem Sacramenti, exactius tamen constitebitur,
qui totam criminis malitiam detegens hujusmo-
di circumstantiam propalaverit. Ita Navar. &
Guttier.

Ibi: *Qui verò actus possint licite.*

74 Qui actus fieri permittantur, aut vetentur die-
bus festis, latè tradunt Suar. sup. cap. 19. cum seqq.
Bassaus in *Florib. Theolog. tom. 1. verb. Festum 2.*
Fagund. sup. cap. 11. Tusch. *lit. F. concl. 100.*
Barbof. de *potest. Episcop. part. 3. alleg. 105. n. 40.*
& in *collectan. ad cap. 3. de feriis.* Inter cætera,
quæ diebus festis prohibentur, sunt acta judicia-
lia, quæ regulariter, si fiant, sunt irrita, cap. 1.
& ult. de *feriis, l. 4. tit. 9. lib. 3. Recopil. l. Dies
festos, C. de feriis, l. 2. tit. 23. p. 1. l. 34. tit. 2. p. 3.*
ubi Greg. Lop. Suar. d. lib. 2. cap. 29. & 30. Barb.
in *collect. ad d. cap. ult. de feriis.* Nec processus
sustinetur, etsi partes consenserint; nam privi-
legio hujusce sacrarum feriarum privati nequeunt
renunciare, d. cap. ult. d. l. 34. Part. ubi Gregor.
Lop. gloss. ult. Glossa in d. l. *Dies festos*, Barbof.
in *collect. ad d. cap. ult. num. 30.* Nec procedi his
diebus poterit in causa commissa cum clausulis
Summarie, de plano, & sine strebitu judicii.
Tusch. sup. *concl. 96. num. 10.* Excipiuntur causæ
nonnullæ, de quibus judex cognoscere possit die
festis, pietatis intuitu, aut quia periculum est in
mora, quæ recensentur in *l. 35. tit. 2. p. 3.* Judex
autem, qui cognoscens de causa præceptum vio-
lat, graviter peccat; sed ut cæteri parvitate ma-
teriæ excusabitur à mortali, quæ non consideratur
tam respectu temporis, quàm ex gravitate rei d.
qua agitur: unde si quis momento sententiam in
causa gravi ferat, reus erit culpæ lethalis. Castr.
Palao *tom. 1. tract. 9. disp. 2. punct. 3. n. 4.* Dian.
part. 5. tract. 5. resol. 6. verf. Non desinam. Hæc
spectant ad jurisdictionem contentiosam, nam
voluntaria festis diebus exerceri potest. Greg. Lop.
in *l. 33. gloss. 2. tit. 2. p. 3.* Guttier. in *l. Nemo
potest, num. 186. ff. de legat. 1. per textum in l.*
Actus, C. de feriis: imò intra Ecclesiam, ut idem
Guttier. tenet.